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Fél évre...................... 3 írt
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Ax előfizetési pénzek egyedül a kiadó* 
hoz czlmexvc, — legczélszerdbben pósta* 
ntalvinynyal — a nyomatandó példányok 
s pontos szétküldés tekintetéből, mielőbb 
beküldendők.

Azon t előfizetőket, kik hátrálékaikat 
eddig be nem küldöttek, tiszte'ettel felkér* 
jük azok rövid idő alatti beküldésére, nehogy 
a kiadóhivatalnál fennakadás történjék.

Nógrádmegye ujjászervezése.
Előttünk fekszik ama javaslat, 

mely szakküldöttségek által elké­
szítve, a f. hó 2-án tartott állandó vá­
lasztmányi illésen részletekig meg­
vitatva kikerült, hogy a vármegyét 
új életre készítse elő.

Hat év gördült le az időtenge­
lyén, hat évi tapasztalat elég an*a, 
hogy minden oly intézményt, mi ly 
valamely rendszer keretébe nem illik, 
félrevessünk, s oly erőkkel pótoljuk, 
melyek annak összcbomlását ne moz­
dítsák elő.

Az 1870: XL11. t. ez. régibb 
törvényeink és törvényes szokásaink 
alapján készített megyei szabályren­
delet csak tapogatód zás volt, — jog 
és kötelesség! összeütközések halma­
zával sok szabálytalanságra, hogy 
ne mondjuk, visszaélésre adott alkal­
mat. A közbe hozott törvények még 
inkább növclék a chaost; nem volt 
egység, nem kiindulási pont. A ho­
zott közgyűlési határozatok áthidal­
ták ugyan a- hazai törvények és sza­
bályrendeleteink közötti hézagokat, 
de szervtelen össze nem függésük 
miatt rendszerint írott malasztként 
szerepeltek a közgyűlési jegyzőköny­
vekben.

E bajokon akar segíteni az új 
javaslat. A legújabb törvényekhez 
alkalmazva, a hat év alatt felmerült 
hiányokat betöltve, a hagyományos 
intézményektől megtisztítva minden­
esetre arra lesz hivatva, hogy a 
modern vármegye eszményének 
megfeleljen.

A munkálat Komjáthy Anselm 
megyei derék főjegyzőnk tollából 
került a küldöttségek és az állandó 
választmány bírálata alá, mely csak­
nem egyhangúlag helyesnek és a 
reformkövetelményekhez mérten min­
den tekintetben kielégítőnek találta.

A szervezés első sorban a tör­
vényhatósági közegekre hat ki, a 
nélkülözhető közegeket eltörli, s a 
nélkülözhetleneket szaporítja.

Készünkről feleslegesnek tartunk 
minden indokolást; a javaslatban 
eléggé ki van fejtve mindaz, mi a 
czélszerú újítások mellett felhozatik. 
E javaslat szerint, noha némely kö­
zegek fizetése emeltetett s egyes hi­
vataloknál a közegek szaporittatnak, 
mégis megtakarítás észlelhető a múlt 
évi költségvetéshez képest.

De lássuk azt egész terjedelmé­
ben :

I. A tisztviselőkre nézve:
Tekintve a törvényhatóság jog­

körébe tartozó ügyek dintézésére hi­
vatott közegek sok oldalú teendőit, 
és a közigazgatás különféle ágainál 
falszaporodott munka sokaságát, te­
kintve különösen a belügyminister 
ur Ű nagy méltóságának folyó évi 
34285. ez. a. kelt rendeletében fog­
lalt azon figyelmeztetést, mely szerint 
a tisztviselők létszámának és fizeté­
seiknek megállapításánál a folyó évi 
költségvetés keretén túl menni nem 
lehet, a tisztviselők létszámának 
upasztása csak igen kis részben ho- 
zalhatik javaslatba, és szaporítás csak 
annyiban javasoltatik, mennyiben 
ennek költsége az apasztások folytán 
megtakarítandó Összegekből fedezhető 
leend, minek folytán az eredeti szer­
vezettől oltérőleg következő változ­
tatásokat hozunk javaslatba:

1. Miután a gyámügyi (1877. évi 
XX. t. ez.) törvény szerint központi 
közgyámra szükség nem lesz, ezen 
hivatal beszüntetendő, s ezzel meg- 
takarittatik 9UU frt.

2. Ugyanazon törvény 177. §-a 
szerint az árvaszékhez egy hülön 
jegyző lévén rendszereaitendő, ennek 
fizetése 950 írtban állapitassék meg.

3. Az első és másod -aljegyzők 
fizetése c megye bizottsági közgyű­
lésének 1876. évi 89. számú határo­
zatához képest emelendőnek találtat­
ván, az első aljegyző fizetése átalány 
czímen 200 írttal, a 2-od aljegyzőjé 
pedig 150 írttal javaltatik emelni.

4. A tiszti ügyészség teendői az 
állam érdekeinek 1877. évi XV111. 
t. ez. által rendelt védelmével és a 
gyámügyi 1877 : XX. t. ez. szerint 
reá háramló újabb kötelességekkel 
annyira felszaporodván, hogy egy 
egyén által nem teljesíthetők, — az 
Ügyészséget akénl véljük szervezen- 
dőnek, hogy legyen a központban 
egy tiszti főügyész, 1200 frt évi fize­
téssel 8 200 frt úti átalánynyal, és 
egy alügyósz 800 forint fizetéssel és 
200 frt úti átalány nyal javadalma­
zandó, s hogy ezen hivatalokra a 
megye méltóságának megfelelőleg

tekintélyesebb ügyvédek is vállalkoz­
zanak, mindkettőnek a magánügyek 
vitele is engedtessék meg; 8 ha bár 
ezzel a házi pénztár 900 frt kiadási 
többlettel terhel intik is, ezen többlet 
más kiadási tételeknél megtakarít­
ható leend.

5. Miután a közmunka és közi, 
ministerium 1876. szopt. 26-án 15296. 
•z. a. kelt rendeleté szerint a megyei 
utak kezelését is az állammérnökség 
veszi át, s ez okból a megyei mér- 
uökség személyzete az állammérnök- 
ségbe ősz tátik be, a megyei mérnök­
ség egészben megszűnik, s ezzel meg- 
takarittatik 3200 írt.

6. A közegészségi 1876: XIV. 
törvény életbeléptével rendszeresített 
körorvosok mellett jövőben már két 
járási orvos is elég lesz, ezek számát 
kettőre szállíttatni javasoljuk aként, 
hogy egy a losonczi, füleki és Szé­
chényi, másik a sziráki, nógrádi és 
b.-gyarmati szolgabirói járások egész­
ségi ügyét kezelje és székhelye az 
egynek Losonczon, a másiknak B.- 
Q^armaton legyen, fizetésük pedig 
egyenként 500 frtban és 100 frt úti 
átalányban állapíttassák meg, — s 
eként 600 frt fog megtakarittatni.

7. A tiszti főorvos többször uta­
zásokat is tenni kötcleztetvén, részére 
fizétésen felül 100 frt úti átalány 
rend szeres ittessék.

8. Miután a fentebb idézett köz­
egészségi törvény szerint a községek 
már elegendő számú szülésznőkkel 
láttattak el, a megyei szülésznőkre 
szükség nincs, és igy ezen állomások 
megszüntetésével 600 frt lehet meg- 
gázdálkodható.

9. Az állatorvosok jelenlegi szá­
ma meghagyatván, ezek kerületei 
akként osztassanak be, hogy egy a 
b.-gyarmati és nógrádi járásokban, 
másik a szécsényi és sziráki járások­
ban, harmadik a losonczi és füleki 
járásokban legyen, fizetésük pedig 
úti átalány czímón 50—50 írttal 
aként emeltessék, hogy utazási költ­
ségeket és napidijakat többé fel ne 
számítsanak.

10 szer. A szolgabirák számának 
szaporítására nézve már úgy a megyei 
közgyűlés, mint közig, bizottság ré­
széről belügyminiszter ur ő nagy­
méltóságához tett felterjesztésekben 
a szükségesség elismertetett, 8 a fel­
terjesztések indokai a minisztérium 
által is méltányoltatván, a szaporí­
tás elvben elfogadtatott, minek foly­
tán ezen küldöttség, azon hitben, 
hogy ezen szaporítás költsége meg­
takarításokból is fedezhető leend, azt 
javalja:

a) hogy a községek járásokba osz­
tásának fenntartása mellett minden 
járásban legyen egy főszolgabíró,

azon ja vadaim..zással, amint jelenleg 
a szolgabirák vannak.

b) A czélszcrüen nem alkalmaz- 
hatóknak bizonyult szbirói segédek 
szüntettessenek meg, és 800 frt évi fi­
zetéssel s 200 frt utiátaláuynyal ja­
vad..Imazandó alszolgabirói állomá­
sok rendszcrcsittcssenek, még pedig 
tekintettel arra, hogy a b.-gyarmati, 
nógrádi, losonczi és füleki járások 
úgy népességükre mint területűkre 
nézve terjedelmesebbek, ezekben kői­
két, a szécsényi és sziráki kisebb já­
rásokban pedig egy-egy alszolgabiró 
legyen. • •

c) A főszolgabirák mellé jövőre 
is cgy-egy írnok rendeltetik szokott 
400 frt évi fizetéssel, és cgy-egy 
hajdú szinte szokott járandóságokkal, 
az alszolgabirák rendelkezésére pedig 
egy-egy gyalog pandúr engedtessék át.

d) A főszolgabirák járásuk szék­
helyén, az alszolgabirák pedig kerü­
letük területén köteleztessenck ren­
des lakásukat tartani, és az egy já­
rásba tartozó községek illető fő- és 
alszolgabirák által tisztújitás után 
úgy osztassanak szolgabirói kerüle­
tekbe, hogy a beosztás a közigazga­
tás igényeinek megfelelő, és ameny- 
nyire lehet, minden körjegyzőség' 
megosztatlanul egy kerületbe tartozó 
legyen.

A községek eként kellő beosztá­
sának terve illető fő- és alszolgabi- 
rák aláírásaival, ezek lehető észre­
vételeivel együtt alispán úrhoz ter­
jesztendő, jóváhagyás végett.

11-szor. a csendbiztosok létszáma 
soknak találtatván, négyre szállitan • 
dónak javaltatik akópen, hogy egyik 
székhelye B.-Gyarmaton, másiké Gá- 
cson, harmadiké Salgó-Tarjánban, s 
a negyediké Bujákon legyen, fizeté­
sük pedig egyenként és egyenlően 
600 frtban és egy-egy lótáp-dljban 
állapíttassák meg, s miután B.-Gyar- 
maton és Bujákon csendbiztosi lak 
is van, ezek használata jövőre is en­
gedtessék át, a többi csendbiztos pe­
dig 100 frt lakbért húzzon; —; ezen 
intézkedéssel megtakarítandó lesz 
1860 frt.
II. A segédszemélyzetre nézve: 

Tekintettel arra, hogy a megyei 
mérnökségnél rendszeresített Írnok 
folyó év kezdetétől óta már is a köz­
igazgatási bizottság irodájánál alkal- 
maztatik, ennek ily minőségben! 
rendszeresítésével, úgy az alispán! 
és főjegyzői, mint az árvaszéki és 
többi központi hivataloknál alkal­
mazott iktató s kiadók, írnokok és 
díjnokok jelenlegi számukban ha­
gyassanak meg azon kijelentéssel, 
kogy a szükséghez képest egy iro­
dából a másikba lehető áthelyezé­
sükre vagy ideiglenes alkalmazásukra

V-dik évfolyam. 1877. 39-ik szám. B.-Gyarmat, Vasárnap október 7.



nézve alispán urnák szabad rendel- 
kezét engedtessék.
III. A szolgaazcmólyxctre és 

csend legénység re nézve.
1 szőr. A központi szolgákból öt 

egyén, nevezetesen: a megyei két 
hnszár, teremör, levél tárnoki és mér* 
nökségi szolga, a mindenesekből egy 
— mint feleslegesek elbeesájthalók, 
s ezzel 1496 frt 32 kr. lesz megta­
karítható.

2-szor. A tolonezpandurok mint 
ilyenek megszQntotcndvén, a többi 
gyalogpaqdurok közé osztandők be, 
s óként minden csendbiztosi állomá­
son berendezendő laktanyán 8, és az 
alszolgabirák mellett egy-egy gyalog 
pandúr legyen, a lovas pandúrokból 
pedig Ik-Gyarmaton és Gácson egy- 
egy, Salgó-Tarjánban és Bujákon ket­
tő-kettő legyen, ugyanazokból hat 
a főszolgabírókhoz osztassák, s a já­
rások székhelyén tartózkodjék, és 
valamint a fő-, úgy az alszolgabí- 
rókhoz rendelt pandúrok is, ha a 
közbiztonság érdeke úgy kívánják, 
összevonhatók, és együttes szolgá­
latokra is kötelezhetők legyenek. A 
toloncz-szállitásokra nézve oly in­
tézkedés teendő, hogy azok a fő- és 
alszolgabirók mellé rendelt pandú­
rok által eszközöltessenek.

Az itt elősorolt változások foly­
tán a tisztviselők és szolgák fizeté­
seinél megtakarítható lesz Összesen 
8256 frt 32 kr., kiadási többlet po-, 
dig 7450 frt, igy a megyei pénztár 
javára 806 frt 32 kr fog maradni.

(Folytatjuk).

' Ha c szakasza a törvényexikknek ilye 
Un' megoldást nyer, a többi végrehajtás, 
könnyű lesz. A közönség befogja látni, mi 

1 szerint a törvény szavait komolyan vesszük 
mert,yítni fogja a hátóság erélyes támoga 

» tálát- Sajnos de való, bogy egészségügy 
intézkedéseink csak akkor lesznek sikere 
sok, ha minden időben s alkalommal a bá 
tank megélt felállított brachiamra mutat 
hatunk balkezünk mutató ujjával, jobb ko 
zünkkel pedig simogatjuk az illetőket, él 
a legnyájasabb kifejezésekkel kétjük utaai 
tásaink elfogadását s alkalmazását! Non 
műveltség hiányából kell ily rendszabályok 
hoz forduluuut, biazen mi miveitek — s 
polgárság szine-java — sohasem 'fizetnénk 
kellő mennyiségű adót, ha a bracbiomtól 
ép úgy nem kellene tartanunk, mint az, ki 
bracbium nőikül gyermekeit gyógykezel 
tetni vonakodik.

A III. fejezet 24—33. §§-ait, La egy­
szer a közönség belátta, hogy a gyermekek 
sorsa felett határozottan rendelkezünk, min­
den ellenvetés nélkül végrehajthatjuk.

Nem kerülhetem ki, bogy c helyes a 
töröényczik VII. fejezetére, a szülésznői gya­
korlatra néhány szóban megemlékezzem. 
Kistereonén, Baglyasallyán és Csereden let­
tek okleveles szülésznők alkalmazva, a többi 
községben éltes nők, kiket már semmire 
sem lehet tanítani, kik a szülőnö mellett 
imádkozva vagy imádkozva, vulgo kenve 
töltik az időt, mig a természet a szenvedőt 
megszabadítja. Mennyi szercocsétlenséget 
okozott már ezek tudatlansága, mennyi nyo­
mort idéztek elő akár passiv akár activ 
volt eljárásuk, nem kívánom taglalni, de 
hogy e téren is fogunk javíthatni, ha egy­
szer az elöljáróságnak ily dolgokban sza­
vunkra hallgatnia kötelessége leend, két­
ségtelen! A exeredi szülésznő megelégelte 
a dicsőséget s tovább ment, a másik kettő­
nek helyzete sem mondható rózsásnak! Min­
den községben nem alkalmazhatunk okle­
veles szülésznőt, de krrihetjük, bogy okle­
veles szülésznő oktassa a teendőkre a szülő­
ágy mellett e helyettes szülésznőket, miután 
mi orvosok gyéren jutunk oly helyzetbe, 
bogy in vivő taníthatnék őket, mert ha szü- 
lőnőböz hivatunk, más teendőnk van.

Még egy fekély kiégetése feladatunk, 
mely a járási orvos folytonos ellenőrzése s 
erélyes fellépése mellett, némileg elnyom­
ható volna: ez a titokban és nyíltan, 
szoknyában és reverendában, kovács­
műhelyben stb. űzött lelkiismeretlen 
kuruzslás, s a bomeopathia tanaival 
való visszaélés

Az orvosok működése annyiban esik 
az ellenőrzés keretébe, mennyiben mint szak­
férfiak vagy hanyagság vagy tárgy ismeret­
lenség miatt oly hátrányt hozhatnak ember­
társaikra, mely által azt foglalkozásukban, 
életmódjukban gátolva lehetnek, vagy mű­
hiba folytán életet veszélyeztetnek. Ha az 
orvos körében jövőt szerzett, községei láto­
gatására szorítani nem lesz szükség, ellen­
kező esetben hiába szorítanák, mert tudo­
mányt csak kedvvel lehet művelni; mert 
az egészségügy az orvostól többet is köve­
tel a vényirás mesterségének gépies elsajá­
tításánál; megkövetelhető, bogy akár mint 
községi akár mint körorvos ttz gyakorlatot, 
foglalkozzék egészségügy tannal, tudjon ve 
gyileg mérget kimutatni, törvényszéki bon 
czolatot felvenni stb. stb.

Mindéhez biztosított anyagi hely 
zet, számos eszköz, vegyisxer, könyv 
szükséges, mely utóbbiak megszerzése egé­
szen az orvosok terhére nem eshetik. Mi 
lenne főtanodéi tanárainkból, bol minden 
tudományos vizsgálathoz szükséges eszközt, 
könyvet stb. önmaguknak saját vagyonuk­
ból kellene megszerezniük? Igen, ezen irány 
bán ellenőrizzenek bennünket, sőt kérni 
fognók, ha elegendő tárgyismeretünk nem 
volna, küldjenek el az alma materhez, mert 
hamar megtanuljak a sehablont, de el — a 
tudományos vizsgálódás módját. Nézzünk 
ügyfeleinkre, a katonaorvoeokra, ezek éven­
ként tartani szokott tanfolyamok által igye­
keznek önkimüvelésre, baladásra; ini ha 
kikerültünk az egyetemből, folytonosan ve­
szítünk ismereteinkből! Mi kívánjuk a fel­
ügyeletet, mert okkor támogatást remélünk, 
mert feltesszük a hatóságtól, hogy ezt meg­
tagadni nem fogja; annál pontosabbak, lel-

- > Egészségügy.
Kisterenne, sxept 26.

. A közegészségügyi törvény végrehajtá 
sának ellenőrzése, ha c lapok hasábjain el­
sorolt feladatok kellő megoldást nyernek, 
neHaségekbc nem ütközik. Mindenki belát­
hatja, bogy egyrészt az orvosok működése 
mint orvosoké s egészségügyi hivatalnokoké 
a szigorú felügyeletet megérdemli, másrészt 
a községi elöljárók ellenőrzendők, vájjon 
előirt kötelességüknek megfelelnek-e kellően.

Az elsőfokú egészségügyi hatóság van 
hivatva e teendőkre, melynek szakközege 
a járási orvos lévén, a tulsjdonképeni fel- 
ttgyeletet erre ruházza át, maga pedig a 
szakértők véleménye s jogos kívánatéinak 
nyomatékot ád a községekkel szemközt, a 
községek lakosait ellenben az orvosok ne* 
taláni visszaélései, hibái s hazugsága ellen 
védi.-

Az eljárást egészben következőképen 
képzelem: Az elsőfokú egészségügyi hatóság 
Írásbeli rendelotet bocsát közre a körjegy­
zőségek utján a községi elöljárókhoz az 
1876. XIV. L ez. III. fejezet 20 és 23. §f -ai- 
nak teljes és pontos végrehajtása érdekében, 
ezek nyilvános kihirdetés utján megismer­
tetik kötelességeiket a lakosokkal, utalván 
a törvényszabta büntetésekre. Újra ki kell 
emelnem, bogy szigorú Írásbeli meghagyás 
nélkül intézkedéseink sikeresek nem lesz­
nek, mert az elöljárók csak akkor tesznek 
valamit, ha erre a szolgabirőság utján uta- 
sittatnak, máskép nagy okosan Jól vsuk­
nál felelnek minden meghagyásunkra, s a 
helyszínéről alig távoztunk, máris elfeledték.

A törvényezikk ellen vétőket a m. kir. 
belügyminiszter 187G. évi 31025. sz. rende­
letére figyelmeztetjük, s e rendelet 21. sza­
kasza 2-ik kikezdése szerint járunk el.

Az elsőfokú egészségügyi hatóság szak 
kGzege a beérkező jegyzőkönyveket átvizs­
gálván, megjegyezi azon feleket, kik gyer­
mekeiket csupán hanyagságból veszítették 
cl. és azok elitélését ajánlja. Azonban ezen 
eljárás, ha a jelentések után hónapot múlva 
vétetik igénybe, ezélboz nem vezet; a tót- 

Itetaméltó büntetés nyomban kövesse.

* kiismereteeebbak leszünk, mennél biztosak- 
i bak vagyunk, hogy figyelemmel kísérnek s
* lép’seinkért felelések vagyunk. A járási or- 
, vos továbbá ellenőrei, vájjon az orvosok 
. által gyűjtött adatuk birek-e, bogy au igy 
i gyűjtött adatokat egy országos sutistikai

hivatal (van-e?) mindenkor mint tudomá­
nyos érUkűokct fel basznál hassa, mert a 

. nem szakférfiak által gyűjtötte* minden 
> egyebek, csak nem hívek.

Lesznek, kik e sorok olvasása után az 
. egészet theoriának tartják, mig nem kísér­

tettük meg; ha sikertelenek lennének fá­
radozásaink, csak új módok felkeresésére 
kellene gondolnánk, de ez Ügyet önérde­
künkben elejtenünk még akkor sem volna

- szabad, ha törvénuyel nem rendelkeznénk, 
mert ez esetben létünkről, jövőnkről mon­
danánk le. Dr. Schönfeld.

Az iszákosság a legnagyobb adó!
A társadalmi helyzetek és hibák ok­

szerű javítgatását tartják legújabban sze­
mük előtt az Írók, sokszor jól sokszor tán 
tévcsxteltebb irányban, de mindig jóakar a 
tulag. Így mi ismig a folyó k e le ti kérdés 
foglalkodtatja és tartja izgalomban a kedé­
lyeket, mig s figyelem majdnem teljesen erre 
vau irányítva, addig mi a társadalomnak em ■ 
herei, iparkodunk e lap szíves olvasóit ö n- 
magnnk bajára is figyelmeztetni.

Régi panasz, bogy mostani körülmé­
nyeink közt nem bírjak elviselni a tengernyi 
adót. Ha az ember e panaszok között visz 
szatekint saját énjébe, társadalmi világába, 
agy fogja utálni, hogy nyomasztó helyze­
tének legtöbbször ö maga az oka. Igen 
uraim valót mondok, ö maga! Tekintsük a 
dolgot egyetlen szempontból, mélyet rövidke 
czikkom tárgyául akarok én is'jelcn alku 

' lommal felvenni. Van a társadalomnak egy 
rég időktől fogva a népen élősködő rákfe­
néje, legnagyobb adója: az iszákosság 
s különösen a p á l i n k ai v á s. Ez uraim, 
tessék meghinni, hogy a világnak leghatal­
masabb adóexneutora. Ha belepillanthatnánk 
leplezetlenül a népnek családi viszonyaiba, 
el iszonyodnánk számos család szerencsétlen 
helyzetén, mely úgyszólván egyedül e biztos 
kezű polypnak jutott áldozatul. Egész bátor­
sággal merem e százkezú vérszopóboz ha 
sonliUni az iszákoeságot, mert nincs a világ­
nak oly vérszopó pióczája, mely biztosabb si­
kerrel tudná fogyasztani a szegény nép vé­
rét és pénzét mint ez.

Mi msgunk voltunk, fajdalom begy vol 
tünk! oly helyieteknek szemtanúi, melytől 
irtózva kellett elfordulnunk fájdalmunkban, 
és nem segíthettünk a dolgon. Nem, mert 
a szerencsétlen nép társadalmi helyzete s 
környezete olyan volt, melybe mi az ampu- 
tatio kínos müté'e nélkül bele nem vágha­
tunk. A szegény munkás nép nagynebezeu 
összekapart garasait munkája bcvégeite után 
a pálinkás boltba viszi, abban a reményben, 
bogy törődött testének a fluidom enyhét ád, 
nem tudva, bogy ez álul önmagát viszi a 
vágóhídra, bogy épen akkor itta meg a leg­
biztosabb mérget, moly életére s vagyonára 
egyaránt káros, mikor enybet keresni mén. 
Nem tudjuk, vajon a pálinkaivás kismérték­
ben való élvezete hasznosé a szervezetre, 
mert az orvosi tudományban járatlanok va­
gyunk, de oly használatban, mint azt a nép 
mai napság praetizálja,lehetetlen kárté­
konynak be nem tudni. A szegény nép na­
punta csak adjon ki két kr aj czárt pá­
linkára (bárba bizony ennél bajosan áll meg) 
mennyiru megy az évenkint, mennyire egy 
életen keresztül, mely messzire is kiterjed­
het. Egy egész kis vagyon volna a megta­
karított fillérekből vén korunkban rendel­
kezésünkre. De ha csak kél krajezár volna 
naponként! Hanem nem úgy van. Az első 
pohár után jő a második, ezután a harma­
dik, negyedik, s Isten tudná megmondani 
hányadik! A pajtáskodás bele vitai a má­
sodikba harmadikba, a szenvedély a negye* 
digbe, ötödikbe, meg a többibe, s otthon a sxe 
gény nők és gyermekek éhezve vágák haza a 
családapát, ki a korcsmában most a pénzét 
meg az eszét issza lo egyszerre. Igen azt, 
mert semmi sem hat az eszmére oly butító- 
lag, és semmi sem rontja meg úgy a tes­
tet, mint a pálinka. Édes Istenem! hány 

szerencsétlen család átkát vonta maga után

- ez utálatos iul, ki tudná azt meg mondani? 
I Fájdalom, bogy úgyszólván rendszeroi Laax
• nálatnak örvend, a az értelmesebb osztály 
t abeljel bogy gátolná, sőt előmozdítja, s ha 
F egyébbel nem, hallgatag beleegyezésével 
I adja meg az ágit.
> Legnagyobb baj az, bogy a pálinka 
i élvezete most olcsóbb mint a boré. Hogyne, 
i hisz vaunak helyek, bol 3—4 krajezűrért 

egy egész meszely pálinkát adnak, a 
l mi szak csalóikul hat a föld népére. Óda 

viszi keservesen keresett filléreit s íszsxa a
• ki tudja miféle szerekkel ellátott pokoli italt.
i S ez a nyilvános emberrontás a mai művelt­

nek hangoztatott korszakban meg van en­
gedve. Már tisztelet becsület a szabad ipar­
nak, de ebből még is elengednénk egy por­
caiét.

Mondok még czifrábbat is. Vannak gaz­
dák, kiknek szőlőjük van, jo, egészséges 
boruk lercms bo rát páti nk á ban issza 
meg. Jó közmondás az, hogy: „nincs az a 
nagy ház, mely lo nem csúszik az ember 
tor kán “, ezt szomorúan kell tapasztalnunk 
naponta.

S ha eltekintve attól, bogy a pálinka 
a test szervezetét minden módon megtámadva 
az egészséget teszi tönkre, csupán azt 
a hatást vizsgáljuk, melyei m órai i tor 
véve eszközöl, elborzadunk a valóságtól. 
Vannak átkos vérű szülék, kik gyermekei­
ket kora felserdülésükben már hozzá szok­
tatják szenvedéllyé változtatván bennejazt a 
hibát, melyot lulajdonképen elnyomni kel­
lene. Innen datálódik az a számos szeren­
csétlenség, molylyel a lapokban rendre ta­
lálkozunk.

Vegyünk fel egyetlen példát: Egy nagy 
lapban olvastam, bogy egy család a mezőre 
ment, otthon hagyván alva 3—l^éves gyer­
mekét. A gyermek fölrébred, szomjazik; meg 
látja a falon függő üveget, melyből az édes 
apa húzogatni szokott. Neki megy s iszik 
mig az üvegben tart, a mikorra a szülők 
hazatérnek, fiukat halvalelik; kéll-e 
még ehhez is commentár?

Ezenkívül ki tudni kiszámítani, meny, 
nyi ebből az anyagi kár, mennyi a szeren­
csétlenségek száma.

Staluliec ki vau mutatva, hogy ax iszákos 
ság az utolsó évtized alatt Magyarországban 
8 0, mondnyolcxvanmillióforínt- 
jába került Ugyancsak ax iszákosság 
miatt meghall 2ő ezer ember; kórházba 
jutott 35U0U, börtönbe 12000, tönkre ment 
18000, öngyilkossá lett 700, Özvegygyé lett 
19000 aaxazony, árvává lett 170,000 gyermek.

Irt óz lato numerusok!
S mindez csak azért van, mert nincs 

a népnek közege, ki vele megismertetné s 
megmagyarázná a károkat, melyekkel a pá­
linkáivá* jár, nincs nevelője. Pedig az a 
nép, tessék megbinni, könnyen hajtható,'mint 
a nádszál és ügyes példák s rábeszélésekkel 
a legjózanabb emberré tehető. Semmiesetre 
som helyeselhetjük mi némely gazdák s föld­
birtokosok azon szokását, bogy munkásaik­
nak naponta többször is pálinkát adatnak. 
A pohárka pohárrá válik, az élvezés rendes 
szokássá, ebből aztán végre rendesen szen- 
v e d é I y szokta kinőni magát, melyei meg 
gátolni többé a szervezet megrázkódtatása 
nélkül nem áll emberi hatalomban. Leg­
inkább a földmivos osztály vau rászorulva 
arra, bogy kellőleg felvilágosiltassék a pá- 
linkaivás irlózatosságáról, mert c népnek, 
hogy munkáját folytathassa józan észre, víg 
kedélyre és egészségre van szüksége, már 
pedig ex utálatos ital mind a hármat tönkre 
teszi. E tekintetben egy ügyes tanító nagyon 
sokat tebel; kifejtheti a kárt, anyagilag és 
szellemileg; szembe állíthatja a hasznot, s 
látni fogja, mily szembeszökő eredményt 
tud felmutatni rövid idő alatt. Tárhat fel 
példákat, testbeti a nyomorult városi nép 
elsatnyulását, kik idő előtt elpusztulnak, ma­
tathat példái arra nézve, bogy mennyire 
megfosztja józan eszétől az embert a pálin­
ka s oly tetteket követ el, melytől józan 
korában irtózva fordulna el. Ily irányban 
ba a népre hatnánk, lebetetlou volna cxéjt 
nem érnünk. De ha legtöbbször azok nyújt­
ják a népnek kezébe a bütyköst, kiknek ta- 
lajdonképen oktatni kellene, akkor necsodál­
kozzunk azon, ba bukni talál.

A marmarosi oláhok közt nem egyszer 
fordultam meg. Eliezonyodtam kinézésükön.



•Törpék, görnyedtek, Upadtak s a dologra 
képtelenek* Soha nem tudtam ennek ükét, 
• csuk midőn láttam, mily őrületei mcdve­
dé lylyel isszák a pálinkát, találtam el a baj 
valódi okát Exért oly laton nyomorékjai ca 
főidből ragadt axegények. Kis gyermekek, 
3—4 évesek, már békátoknak a pálinka 
használatába; ax anyák maguk nyújtják 
kisdedeiknek az édes anyai emlő helyett, 
rom csodálkozom aztán, ha a testnek gyen­
ge szervezete idő előtt mcgrontatván, képié* 
len a fejtésre. Láttam, kik retekednek érte 
lázzal nyúlnak a* üveg után, s mohó vágy- 
gyal ürítik ki fenékig. Ex már deli rin m 
t reme us po latorom végletes beteg* 
ség, melyből nincs kigyógyulás.

Van a magyarlak jó bora, éltető és 
egészséges, melynek használata nem kárté­
kony inkább est élvcxxo czélsxerűn; ex nem 
gyilkol, mig amax sorvaszt és bulit,

Ha mi képesítik volnánk oly sikerrel halni, 
mint, a milyen jó akaratunk, éji-napot ten­
nénk cgygyó érte, de fájdalom, hogy tanács* 
nál egyebet nem adhatunk. Ezt jó szív vei 
adjuk, bárha siker koronásán o tán kiné 
erősen vázolt „beköszöntőt*1, ez lenne 
fáradságunknak legédooebb jutalma.

V. Sárffy Ignácz, 
tanár •)

Vitéz Lajos fclbiváal intéz a mc* 
gyei papsághoz, melyben aztca török sebe­
zitek javára adakozásra szólítja.

„Az éazakj ug/aglabu colouus, az orosz, 
— úgy mond igazságtalan és irtó hábo­
rút visel Mabomed hős utódai, testvérnem- 
zcttlnk a török nemzet ellen, és ez mind a 
kereszténység, civilisatio és humanizmus ne­
vében ! Nevezetes keresztény vállalat!

Kereazténység s Isten nevében ! Ex bún 
a második parancs ellen. Bizonyítják ezt az 
oroszok által elkövetett Üldözés, torzítás, 
mészárlás és mcgbccstelenitésck. Az orosz 
maga sem tudja, mire jutott a kereszt. A 
világ elölt a szellem a valódi kereszt. Mi 
lelkészek nem nézhetjük ezt tétlenül; ily 
fogadatlan és gyalázatos missióra felelnünk 
kell, egyrészt, azért is, hogy mutassuk meg, 
miszerint nem vagyuuk prédikátorok csak 
a azeretclhirdetés helyén, hanem buzdítás 
és jó példa által a keresztény testvértzero- 
tetet a nem keresztények előtt tettleg is 
gyakoroljuk

A külső tüntetések, népgyülések, kivi- 
I ágit ások helyett, melyeknél mi falusi lel­
készek részt nem vehetünk, a nép előtt 
hasznosabban tüntethetünk a kérelem és 
buzdítás nemes világával. Gyűjtsűnk mi is 
gabonát ’.

Ha szerény felhívásom e megye összes 
hazafias lelkészeméi viszhangra talál, akkor, 
véleményem szerint, a gyűjtésre nézve leg­
előnyösebb volna a tcrményszóráiii idő, mely 
alkalommal minden fizető adhat, ha nem 
többet, 1 - 2 litert, mit í község lelkésze 
ÖMzegyUjtvén, azt a budapesti gyüjtőbizott- 
ságaak további intézkedés végett küldje 
meg.*) Ha sikerül, ezzel részünkről is hat­
hatós felelettől szolgálunk a farizeus orosz 

V miisi óra. ;
Vitéz La j o s, 

lelkész.

veszi, hogy nem lehel kedve hivatása körén 
ki*ül c|ó foglalkozások után áhilozui.

Igaz ugyan, hogy mig u nőknek Műk 
kürt engedtünk, addig a férd előtt nyitva 
áll a világ; de no feledjük am, hugy a házi 
kör nemcsak a remény , hitegető játékinak 
enged szűk kürt, de mégóv egts/ersmid a 
gyakori csalatkozó* keserveitől; nciu szabad 
felednünk, hogy e «zűk kör kellő bctöltéaO 
az emberi kebel minden érzelmeit, a testi 
s lelki tehetségek összegét igényli; mert ilt 
tétetik le alapja mindennek, amit az em­
berek jót és nagjot müveinek. C-uk látszó- 
lag szák tehát o kör. Az ember egész jel­
lemének anyja ad irányt. Valamint ti gye 
lemmel hallgatja a gyermek*anyja szájából 
az igazság szavát, úgy feddései később is 
furdalást okoznak; s azért helyeden mondja 
Aszalay: „Tetemet ezama azon férfiak­
nak, kiknek Hetei 4 történelemben fenytrark, 
mire lének, ezt többnyire anyjuktól nyert ke­
dély képtérnek hötzünhetik; tnrrl feledhette- 
nek « az etet minden ritzontaytágaihan e ha­
tározó befolyásnak azon trzehnek, melyeket a 
tiszta, nemeskeblű ió anya a y enne kei szírébe 
ott."

Hacsak kétségbe nem akarjuk vonni 
azon igazságot, hogy erkölcs a társadalom­
nak alapja, úgy nem lehet eléggé ajánla­
nunk* hogy a nő természetoa hlvatáskörében 
megmaradjon és lehetőleg törekedjék mű­
veltségre, hogy igy mtlvelt kedélye nemes 
tulajdonait korán gyermekűi szivébe Ültet­
hesse. ky lecnd n világ előtt teljesen igaz 
Szabó Ricbárd ama mondata: „ I nú murell- 
scyét jellemző hely nem a társalgási terem, 
hantin a családi foglalkozások kőre, itt mu­
tathatja meg, tnlajdenképen mennyit ér.*1 E 
körben tegye meg miudeuik azt, mit tenni 
képes, no kívánkozzék az elet zaja után, 
mert ha elhagyná tcrniénettt hivatásának 
körét, önmagának legkcvésbbé használna, 
a társadalomra nézve pedig okvetlenül ká- 

■ro« lenne lépése.- *.• • ..............................-
Ha férfi és nő ogjaráitt . belf végy Ülné 

nek az elet küzdőiméibe, ki teljesítette akkor 
ama kötelmeket, melyék a család körében 
ax anyákra várnak? Eltűnnék a családi 
boldogság s helyébe lépne az erkölcsi sUlyc 
désnek undok alakja.

Nem tagadjuk, hogy a nőknek is van 
nak tehetségeik, melyeknek kellő kiképzése 
mellett talán oly eredményeket mutathat­
nának fel, mint a férfiak, de állítjuk azt, 
hogyha a nő elhagyná hivatása körét, a 
férfi őt abban nem helyettesíthetné; mert 
ritka férfi bir azon ösztöuszern, gyors és 
helyes felfogással, azon minden apróságra 
kiterjedhető fáradb.itlan figyelemmel, mely 
a gyermek erkölcsi nevelésénél, valamint 
a háztartás vezetésénél clkerUlbetlen szük­
séges. Noha a családi körbe van szorítva 
a nő munkássága, azért még sincs elzárva 

•előle a világ; mert ha az anyai g indok 
megengedik, hathat kifelé is, szellemi te­
hetségeit körén kívül is érvcnycsitimti; de 
no gondolja senki, hogy anyai gondjainak 
elhanyagolása nélkül képes tebcttugeiuek 
oly mérvű kifejtésére, mely okvetlenül szük­
séges' arra, hogy a férfival sikeresen ver­
senyezhessen.

- A nőknek u keresztény tanuk által újjá 
alkotott világban tisztelet s méltóság osz­
tályrészük, de csak addig, mig tiszte eré­
nyeik ezt megérdemlik. Hogy a középkor 
entbusiasmnsba olvadó tisztelettel viseltetett 
a nők iránt, azt csakis családias tiszta eré­
nyeiknek lehel beszámítani. A tisztán kö­
telmeinek élő nővilágol a tisztelet nymbusá­
val fond körül az elmúlt kor, » e tisztelet­
ben részesülnek jelenleg is azok, kik arra 
érdemesek. Mért akarnának lemondani c 
tiszteletről? Talán a politikai jogokban 
akarnak részt venni? A férfiúknak nincs 
okuk napjainkban e jogoknak örülni, annál 
kevésbbé ajánlhatók azok a nőknek, mert 
nem nyernének vele semmit, hanem elvesz­
tenék azon nymbust, mely őket a közélet­
ben most környezi.

A társadalomnak s magának a nőnek 
érdekében, minden áron mellőzendő a nő- 
emanczipácziú kérdésének sokak által óhaj 
tott módon vaió megoldása; noha elismer­
jük jogosultságát azon követelmények s tö 
Fekvéseknek- melyek oda irányulnak, hogy 
a magánipar, művészet és tudomány terén

Csarnok
Társadalmi kérdés.**)

Közel egy század éve, hogy Franczia. 
országban kitört ama mozgalom, mely lángba 
boritá Európát, s noha az általa keltett vihar 
elcsendesült is, átkos szüleményeinek buján 
tenyésző indái napjainkig kiterjeszk^dénok. 
A franczia forradalom az emberi jogok vé­
delmének tetszetős czimo alatt indult meg, 
s a társadalom minden rétegét megrázkód­
tatván, a nőket sem hagyta érintetlenül. A 
forradalom idejében a franczia nők akként 
keidének vélekedni, hogy nekik is vannak 
jogaik, melyeknek élvezetétől őket a férfiak 
zsarnoksága megfosztotta. Eme vélekedés 
megalkotá a nőemanczipáczió kérdését. ~ 
Miután a franczia nők a nemzetgyűlés elé 
terjesztett kérelmeikkel ezéh nem értek, 
megnyugodtak sorsukban a azóta leginkább 
az irodalom terén ápoltatott a kérdés. l>e 
azon eszme, melyet az újítási dühében m a* 
dent létesíteni óhajtó kor elvetett, napjain k­
ban is gyakran megjelenik: nem ugyno 
férfi ruhába öltözött amazon sereg által sür­
getve, hanem a bumanismus csábitó czimo* 

• révei. Gyakran társalgás tárgyát képezi a 
nőemanczipáczió kérdése, noha csupán a 
merész kéjszoliemnek szüleményei ama sé­
relmek, melyeknek orvoslására azt hivatott­
nak állítják.

Voltak idők, midőn a nő valóban min­
den emberi jogot nélkülözött, midőn egyé­
nisége a férfié mellett teljesen elveszett, de 
ezen inár túl vagyunk; mert a keresztény 
tanok -oly jelentékeny állást jelöltek ki a 
nők számára, mely az eddig megvetettél a 
tisztelet és méltóság magas fokára emelte. 
Ezen állásban haszonnal értékesítheti te­
hetségeit, kielégíthetve lehetnek vágyai, mert 
ezen állás méltóságot, becsületet és tisztele­
tet biztosit számára. A nőnek természetes 
hivatása teljesiteni ama kötelmeket, melye­
ket Isten s polgári törvény a családra ró 
akkor, midőn tőlük erényes s hasznos pol* 
gárokat kíván. A házi körbe hívja a nőt 
természetes hivatása. Azért mondja igen 
szépen báró Eötvös József: ,3 családi kör 
a nő munkásságának ezinhelye, itt a házi 
erények egyszerűségében, itt léphet fel egén 
nagyságában. Kz azon kör, melyet az asszony 
űnreaganak leremft melyet ö maya életzt gyen­
géd érintet éréi, melyben mindig nemeiül.

flármi melyen süllyedd t az asszony, adj 
házikhrt neki, t csodálkozni fogrz, mire lett 
n fereg, mely előbb az átmenők lábaitól la- 
podfaték, befonta magot az erzemények ezáz 
fonalába, t ha iemet látod, mini tzinet lepke 
emelkedik ég felé.u

Ki híven be akarja tölteni hivatását, 
annak idejét a családi kör annyira igénybe

•) V. SArtfy Ignáci ont, ki Jelei társadalmi 
és aevellez-U csikkeket ír,’volt sscrenciéok rendes 
maakatánaiak sorába megnyerni. Sserk.

••) Moha exsel sokan behatóan foglalkostak, a 
beOyel előadott aj érvek miatt kószák. 8urk.

Ipolyság, október 2-án.

Műkedvelő társulatunk múlt hó 29 én 
ismét kellemesen lepte meg városi s részben 
vidéki közönségünket, két még itt nem lé­
teit fraueziábul fordított vígjátéknak átálá­
ban sikerült, a városi közsétatér javára, a 
megyeház termében rendezett előadásával. 
Az egy felvonisos vígjátékok egyike „Cbaasé 
Croisé4, másika pedig „A rabló gyilkos*1 
volt. Az első darabban különösen kitűntek: 
Axmauu Agaiba, ki Valiéra)* Clemen- 
tinc asszony szerepének jellemét egészen 
felfogva, oly fittem gracc-al adta elő, hogy 
egy rendes színésznőnek is dicséretére vált 
volna. .Méltölag csatlakozott hozzá Roller 
Ilka (Elisc), ki amannak leányát, a zár­
dából csuk imént hazatért növendék leányt 
gyermekded naivsággal szcmélycsité. A x- 
ni a n u Olga ezúttal egyszerű szobaloány 
szerepre vállalkozván, ki nem tüntethette 
magát azon mértékben, melyhez a közönsé­
gül már hozzászoktatta volt, például — hogy 
egyebet ne említsünk — a feledhetetlen 
Georgctte szerepében is. A férfi szereplők: 
Salkovszky Fureucz (Danglars), s 
ennek fia, Pál (U d v a r d y László), mint 
a helybeli műkedvelők sorában először fel­
lépők. jól megállták helyeiket.

A „Rabló gyilkosában Vidák Irén 
(Perárd Eugénia), valamint ennek szoba­
leánya, Angelika (Axmann Olga) úgy 
helyes játékuk, mint tzép toilcttejükkel 
egyaránt aratták a tapsokat és koszorúkat 
U <1 v a r d y László (Lccoiucheux), ezen 
darabban is — s elég hosszú szerepben — 
fellépvén, ügyességét s alkalmazhatóságát 
teljesen igazolta. Pongrácz Jenö-nek 
(Ducamp Alfréd) a könnyelmű fiatul festőt 
nézetünk szerint kissé szelesebben kellett 
volna személycsitenio. Décsey Sándor 
(Jean, kertész) kis szerepének jól megfelelt, 
mint minden komikus szerepnek. Végre 
Sárpy György a csendőr altisztet kül­
ső lég is helyesen adta.

Az előadás végén az összes műkedve­
lők a közönség által kihivatván, részben

•) Kénftntröi ajánljak a U-jjrarmati, mint 
hupaati • cxélú bÍMtUá(ol BsarL

Törvényszéki csarnok.
A majd szerencsétlenül végződött 

Zmcskall Kálmán és Hoiiósy 
L á s z I ó-féle párbaj ügyében a b.-gyarmati 
kir. törvényszék fenyitő osztálya múlt pén­
teken tartotta meg a végtárgvalást. A kir. 
ügyész Zmeskall Kálmánra 6 havi, Somogyi 
Zoltánra 3 havi és Kazy Lázárra 2 havi 
(ez utóbbiakra, mint segédkezükre) börtön- 
büntetést indítványozott Somogyi Zoltán 
abbeli felszólalására,, hogy párbajoknál a 
segédkezők egyenlő tekintet alá esnek, a 
kir. ügyész a bárom bóra indítványozott 
fogságot kettőre szállította le. Zmeskall vé­
dője K ö v y Tivadar, Somogyi és Kazyó 
Harmos Gábor ügyvédek voltak, mind■ 
kettő igen jeles véd beszédet tartott. — A 
törvényszék Zmeskalit egy havi fogságra, 
Somogyit és KazytdO—50 frt birságra Ítélte. 
A kir. ügyész és Köry Tivadar felebbeztek, 
Harmos Gábor a felek kivánatára megnyu­
godott ac ítéletben.

Hírek.
(> feltíége dicsőségesen uralkodó I. Fe­

ró a ez József Magyarország alkotmányos 
fejedelme névuapját f. hó 3-án B.-Gyarma- 
tou is megünnepelték a rom. kath. szent 
egyházban.

A lÓ Hiemle a b-gyarmati járásban e 
bó 2-án vette kezdetét, s valószínűleg csak 
e bó vége felé fejeztetik be. B.-Gyarmaton 
169 ló közül alig vált be 8 drb. mi bizo­
nyára kedvezőtlen adat s kevésbbé kecseg­
teti a badügycL

Távirat (Budapest, okt. 6. A „N. L.“ 
ered, sürg.) M -Vásárhelyen a katonasággal 
véres kimenetelű összeütközés volt, többek 

. elfogattak; M.-Vásárhelyre és Sepsi Györgyre 
roppant katonaság ment.

A b. gyarmati ^Népbank*’ hivatalos 
helyiségét saját házának (volt Sipplor-féle 
ház) első emeletébe tette át.

A ni. Kir. brlQgyminiMXterium egyik 
hazafias rendeletével szigorúan meghagyta, 
hogy a községi pecsétek magyar körirallaí 
látandók el

Rendőri hírek. Balta J á n o s hu- , 
gyagi lakos, ki már egy Ízben nejét és 
anyját agyontttéssel fenyegette, s azért meg- 
fenyittetvén, boszuból nejét agyonlőtte. — 
Diós-Jenőú báró Pírét .generáli# lak­
házát ismeretlen tettesek feltörték s nagy­
mennyiségű arany- éa ezüstnemot eltolraj- 
lottak. — A füloki éscndbixtosnál 3 db.* 
kocza és l db. sertés van elfogva; az iga­
zolt tulajdonosok átvehetik. — Farkas 
Ferencz helybeli ügyvéd lakházába az 
üveg folyosón éj idején tolvajok törtek be 
s több értékes ruhaneműt vittek el; az erős 
nyomozás daczára még most sem jöttek 
nyomukba.

B. Gyarmat városa f. hó 13-áu tan 
képviselőtestületi közgyűlést.

no létezzék a nő előtt más akadály azuu- 
ki*ül, mely a házasoági viszony formésze- 
Icbjn h a nő erkölcsi érzetében gyökeicdzik.

P-r L-s.

Piaczi-árak.
Losonczon 1877. október 4-én.

Tintabuza Hl. 7 frt 60 kr. — 8 frt 30 kr.
Rom HL 5 frt — kr. —5 frt 30 kr.
Árpa Hl. 4 frt 45 kr. — 4 frt 50 kr.
Zab 2 frt 15 kr. —2 frt 32 kr.
Kukoricza 5 frt — kr.
Burgonya 1 frt 10 kr. — 1 frt 15 kr.

5

szép, részben szomorú jelenetnek voltunk 
tanúi. Pgyan is A x mán u Olga urbölgy- 
tói Ipolyságról bzülcívd távozta előtti utulte 
fellépte ^kálmából műkedvelő társai nyil­
vánosan búcsút vettek, neki baráti emlékűi 
egy szép koszorút nyújtván át X társulat 
igazgató)* Pongváet Laj-» jnegjrci főjegyző 
nek szónoklata lucllctt; továbbá ugyan neki 
a városi közönség számos egyénei nevében 
még egy autograpb album is átnyojtatott, 
némi c|ismeré»cUl nemcsak szellemi műkö­
désének, hanem azon anyagi eredménynek 
is, melyet kiváló játékával nem egy Ízben 
a városi köziutézctekuck juttatott. Az Unne 
pclt kisasszony meghatva s könnyezve fo­
gadta az őt ért, habár méltán megérdemelt 
megtiszteltetést, és fogad.’* még az ugyan 
c peresekben neki átnyújtott s a közönség 
kfizt szétosz’ott alkalmi költeményt is, mely­
ből szabad legyen nekünk is itt őszinte, 
szívből takadó búcsúszóként elmondanunk:

— — — — — Tr eih*(jr*s! 
KcLlSnk mldóa I* utAnuad
Iry »*Ank alig képe* méjt rlrrb«fai 
Fijdalaaun u órúkSt <>bajl: 
.Utcn Iliid meg JSvat Ámanu difit! 
Vczérrljcd mímlrti Upl«t, d»lfit !* 
az előadást táncz követte, moly derűit 

kodélylycl éjfélig tartott. A megye főispánja 
úgy ezen, mint a színi előadáson, több vidék* 
vendéggel jelen volt. Az előadás 50 forint 
tiszta jövedelmet hozott. r. l.



Ab S2Ih honvéd xáaxIóaU soroxó te­
rületén a f. évi ellenőnési axemlék kővet­
kező helyeken és idő be 4 fognak in cg tár­
ulni: Losoncion október. 13, 14 és ló-én; 
Füleken október 17 és 18-én; Salgótarján­
ban október 2Ö és 21 én; Sri rákon október 
23 és 24-én; Sxécsénybcb október 26 és 
27-én; B.-Gyannaton október 29 és 30-án; 
a pótellenőrréri pfwlig novemberbő
14 éu A m. kin honvédelmi minisztérium 
mait évi november hóban kelt 2001.1. ren­
deleté értelmében mindazon honvédek, kik 
a lefolyt érben sem újonc* oktatásnál, sem 
axolgálattételen, sem őszi gyakorlaton vagy 
bármi más ezimen a zászlóaljnál nem vol 
Uk, ax ellenőrzési szemlére megjelenni sxa- 
hálysxerúleg kötelesek; minden honvéd bár­
mily helyen jogosan részt vehet ax ellenőr- 
test szemlén. Azon honvéd, ki ax ellenőr- 
xési szemléről szándékosan elmarad, amel­
lett, hogy utósxcmlére rendeltetik, még a 
körülményekbez képest meg is bdntettetik.

Ax allapáni hivatalnál és a losoncxi 
polgármesterné) a bécsi csász. kir. Teréz- 

Akadémia programmia bármikor és bárki 
állal a hivatalos órák alatt megtekinthetők.

A iu. kir. belügymÍMÍ»itrriuiu 36379. 
szátnu rendeleté következtében Károsmulyad 
■község a b.-gyannati kir. járás bíróság térü­
lőiéből f. évi októberbő első napjától a lo- 
sónexi kir. járásbíróság terttleléuex csatol- 
Utóit.

IljrucM. Kobn Márk b.-gyanuati bir­
tokos kedves és bájos leányát llcrmiut, f. 
hó 10-én vezeti oltárhoz B.«Gyarmaton Kciser 
Béla várxi ügyvéd. — Áldás frigyükre!

A megyei » özgjülén a jövő hó elején 
fog megtartatni, ugyanazon hó 7-én gróf 
Gyürky Ábrahám főispán nr száinonkérő 
széket tartand a központban.

Apróságok.
Gyeraskek párb*>sádj«: .Mit riinál 

■uaíd? .
Semmit, férjliei mrbt exjr kaioualbztbcs. E« 

a te mámul t

Aa *♦ ódnál vmmil, még férjhci un utat, 
kiásás míg slndif kíaaauony

8«*p ajánlás. K*y falaai aayú í*y 
Irányát frle«áfál biaonyoa <aadati«*tti*k: O» oly 
(al«a4*rl krrea. ki a gaadatágbot ért. Margítum 
htü árt lioxaa, sert Varsók kólóit nerelkrdrtt ül

A kivágott ruha. Ebédre hitt ur< r<y 
taúuxluaár.&.t a családapa. m»l»n*l a bárlki»aa*ao- 
nyok a kelleténél kivágottabb ruhában jelentek sej. 
A gondon apa asAknagnnank látta a dolgot a divat 
kóVctclaUnycirrl mentegetni.

.Nem test sesmit, — nyugta Iá meg vá<r* • 
siMaionáriae, — meg vagyok én rhhva aaoktatva, 
hiszen tia évig éltes a vadak kűzótt

•• a
IV. Henrik francain király, kit ki* bogenot- 

iának i* saveztak. igen szeretett alattvalóival és 
kíséretével trófálózná Egy napon neg akarván egy 
lelkraanrk Jó szolgálatait jutalmazni, neki két pén­
tek tárákét nyújtott, melyek kólói az egyikben valódi, 
a sáeikbau pedig utánzót! ulcupénz volt .Valaaez !* 
(lóit a lelkéőzhcg, .meg akarom tudni, ha vájjon 
okos vagy t't*

A lelkész a nehezebbet válás alá, amelyikben 
az ölöm pénz volt, mire a király nem tudta elfojtani 

navetését. A lelkim azonban nem jött zavarba, mi­
dőn észrevette tévedését, hanem egészen jásboraa 
Így ásóit:

.Hat falsé {ed ács így Jár, mHon kegyeniMÍt 
választja?

Nyilttér.*)
Egy eltévedt sárgmuórű angol tizsln 

Fnjuor Sándor földbirtokosnál Szánd Au van, 
ahol tulajdonosa bármikor megkaphatja.

•j E rovat alatt kózlutUkért nem felelés a szerk.

Felelős szerkesztő

Horváth Danó

Egy jó házból való liu tiiixuló* 
nak kedvező feltételek mellett 
Áninger testvérek vask eres kedésébe 
felvétetik.

WALSER FERENCZ 
első magyar gép- és tüzoltószer-gyára, harang- és ércz-öntődéje.

Ajánlja nzabadjűniazott uj szerkezeid fecskendőit, cséplőgépekhez szükségelt kis gépfeoakendŐit 60 forinttól feljebb, 
tűzoltó-egyletek legénységi felszereltécyelt Vállalkozik kutak, szivattyúk és harangok készítésére, 

jótállás mellett, a legjutányosabb árakon.
KalOnOa figyelmébe ajánlja a nagyérdemű gazdsközönsignek sajátkiszitminyfi és transatlantia szivattyús hutait, 

és gyárának vízvezetékek teljes felszerelhetésérc nagy figyelemmel külön felállított vízmű vészed osztályát. 

Mintaszerelések, képes árlapok, kívánatra rendelkezésre állanak.

Fióktelep Erdély ét Románia rendre: K0L0ZSVA.RTT, Beleőmonoetor-utcea. (10- 2)

Előny a földbirtokosokra.
Óhajtok .egy nagyobbszerü .földbirto­

kot vásárolni. Oly földbirtokosok, kik­
nek földbirtoka nagyon terhelve van, 
vagy kevés jövedelmet ád stb., azt el­
adni óhajtják, szíveskedjenek e felöl 
német nyelven a feltételeket, úgy a 
birtok nagyságának, körülírását, árát 
stb., továbbbi rendelkezésre A. F. 5010. 
HAASENSTEIN és VOGLER béghez 
Bécsbe beküldeni. (2 — 2)

HAASENSTEIN és VOGLER 
lxincl<?téw leöz vetítési intézete 

(0 szakmában a legnagyobb és legrégibb üzlet, ala­
pi itatott 1855-ben.) 

Föügynöksége létezik: 
Budapesten, 

Dorottya utexa 12. sx. a.

\ Hirdetmények továbbítása a világ valamennyi hírlapja 
részére csupán a legjutányosabb eredeti árért sxámittatik.

Egy hirdetménynek több hírlap számára leendő bekül­
désénél csak egy leirat szükséges.

Hírlap-jegyzék és elöleges költségvetés Ingyen.

VS B,
ellielyezö intézete

BUDAPESTEN, 
lügjó-nlcu 2. st a.

Elhelyez minden szakmában lévő nevelőket és neve­
lőnőket, francnia és angol gyermekápolónőket, valamint ját­
szótársakat közvetlen Schweicnből, — társalgónökct, gazdasz- 
szonyokat, komornákat s házfel tlgyelőnőket; -• úgyszintén 
gazdatiszteket, ispánokat, s mindennemű fórfiszemélyzetet. 
Minden mcgbiiás pontosan esik űz ül lelik s kidé.re azonnal válasz adatik.

< (4— t)

Hirdetmény.
Mellyel közhírré tétetik, 

hogy a nagy-kürtösi közbir­
tokosságot illető korcsma­
épületek a hozzá tartozó le­
gelő és puszta szellővel s a 
korcsmáltatási joggal, úgy 
a malomépületck a hozzá 
tartozó réttel és birka-uszta- 
tóval x maloinjoggal, örök 
áron eladatnaÉ

Felvilágosítást adnak: N. 
Kürtösön a közbirtokussági 
felügyelő, - B.-Gyarmaton 
Ben de Gyula ügyvéd.

(3-1)

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton 1877.


